
 
 

 

 

TARIFFE CELLULARI, IN UN ANNO PREZZI SCESI DEL 50%  

RISULTATO: I CONSUMATORI CHIAMANO DI PIÙ! 

 

Negli ultimi 12 mesi gli operatori hanno quasi dimezzato del 50% i prezzi delle tariffe cellulari. Lo rivela 

l’ultima indagine dell’Osservatorio SuperMoney, che ha messo a confronto le offerte dei principali 

operatori di telefonia mobile di marzo 2012 con quelle di marzo 2013. Le proposte delle compagnie 

sono sempre più concorrenziali rispetto a un anno fa e le offerte “senza limiti” (con chiamate e sms 

illimitati) conquistano il mercato. I consumatori ne approfittano: in aumento chiamate e sms. 

Milano, 21 marzo 2013 – Parlare al cellulare non è mai stato così conveniente: in 12 mesi le 
maggiori compagnie telefoniche hanno quasi dimezzato i prezzi, a tutto vantaggio dei 
consumatori. È quanto emerge dall’ultima analisi condotta dall’Osservatorio SuperMoney, unico 
portale italiano accreditato da Agcom per il confronto delle tariffe di telefonia. 

SuperMoney ha preso in considerazione alcune tariffe proposte dai principali operatori sul 
mercato (Tim, Vodafone, Wind e Tre) nel marzo 2012 e le ha confrontate con quelle di marzo 
2013. La prima analisi riguarda le tariffe dedicate a chi utilizza molto il telefono (pacchetti “top”): 
fino a 12 mesi fa, nessuno proponeva offerta “senza limiti”, mentre oggi la maggior parte degli 
operatori offre chiamate e sms illimitati. In più, i prezzi si sono drasticamente ridotti. 

Tabella 1 –Offerte a confronto delle principali compagnie per pacchetti “top” 

Marzo 2012 
Pacchetti “top” 

Piano/Opzione 
Costo 

mensile Dettaglio 

Wind All Inclusive Platinum SIM Edition € 64,00 2500 Minuti  + 2500 Sms 

Vodafone Smart 2000+ € 65,16 2000 Minuti  + 2000 Sms + 1 GB 

Tim Tutto Compreso 1500 € 69,00 1500 Minuti 

Tre Top 3000 Special Edition € 55,16 3000 Minuti + 600 Sms + 20 GB 

Marzo 2013 
  

Piano/Opzione 
Costo 

mensile Dettaglio 

Wind  All Inclusive Unlimited € 34,16 Minuti Illimitati + Sms Illimitati + 1 GB 

Vodafone Relax Semplice € 39,00 Minuti Illimitati + Sms Illimitati + 1 GB 

Tim Tutto Compreso Unlimited € 64,16 Minuti Illimitati + Sms Illimitati + 2 GB 

Tre TOP Sim 3000 € 40,00 3000 Minuti + 600 Sms + 20 Gb 

Gli utenti Wind oggi spendono poco più di 34 euro al mese per chiamare e mandare sms senza 
limiti, contro i 64 euro dello scorso anno (quando l’offerta era limitata a 2500 minuti e 2500 sms 
mensili). In un anno, calcolatrice alla mano, sono 360 euro risparmiati.  

Con Vodafone Relax Semplice si spendono 26 euro al mese in meno dell’anno scorso, anche in 
questo caso con un’offerta molto più ampia (chiamate e sms illimitati).  

Con Tre il risparmio è di circa 15 euro mensili in confronto a 12 mesi fa. Meno fortunati i clienti 
Tim, per i quali il prezzo è calato di appena 5 euro al mese, a fronte però di un traffico molto più 
elevato. 



 
 

 

 

La stessa tendenza si registra per i pacchetti “base”, che includono un numero minore di minuti 
e sms.  

Tabella 2 –Offerte a confronto delle principali compagnie per pacchetti “base” 

Marzo 2012 
Pacchetti “base” 

Piano/Opzione Costo mensile Dettaglio 

Wind Noi Tutti € 6,00 120 Minuti 

Vodafone Tutti 100+ € 10,00 100 Minuti 

Tim Tutto Compreso per Ricaricabile € 8,00 240 Minuti 

Tre Top 400 Special Edition € 25,16 400 Minuti + 100 Sms + 2 GB 

Marzo 2013 
  

Piano/Opzione Costo mensile Dettaglio 

Wind All Inclusive Small € 7,00 120 Minuti + 120 Sms + 1 GB 

Vodafone Tutti 250 + 250 Limited Edition € 9,90 250 Minuti + 250 Sms + 1 GB 

Tim Tutto a Secondi € 7,00 150 Minuti 

Tre All-In Small € 4,00 120  minuti + 120 Sms + 1 GB 

In questo caso gli operatori hanno puntato soprattutto sull’ampliamento dell’offerta, 
modificando solo lievemente le tariffe e includendo più minuti, sms e traffico internet. Tra i 
pacchetti “base” spicca la tariffa Tre All-In Small, cha ha rivoluzionato l’offerta della compagnia 
con un prezzo estremamente competitivo: se un anno fa gli utenti pagavano circa 25 euro al 
mese per 400 minuti, 100 sms e 2GB di traffico dati, oggi il prezzo è sceso a 4 euro mensili (1 
euro a settimana) per 120 minuti, 120 sms e un GB di internet. 

“La concorrenza nel settore della telefonia mobile è in aumento, a tutto vantaggio dei 
consumatori” – commenta Andrea Manfredi, Amministratore Delegato di SuperMoney. “L’arrivo 
sul mercato di nuove compagnie low cost e la maggiore facilità con cui oggi è possibile cambiare 
operatore hanno determinato una riduzione dei prezzi senza precedenti, con tagli che sfiorano il 
50%”.  

Qual è stata la reazione dei consumatori di fronte al taglio dei prezzi? 

“Gli utenti, nel complesso, continuano a spendere quanto prima, ma approfittando della 
maggiore offerta aumentano chiamate e sms”, spiega Manfredi.  

Dai dati di SuperMoney relativi alle richieste degli ultimi 12 mesi emerge che, se fino a dicembre 
2012 solo il 40% degli utenti effettuava fino a 10 chiamate al giorno, da gennaio questa 
percentuale è passata al 55%. Aumenta anche il tempo di chiamata: fino a dicembre il 50% dei 
consumatori parlava per un massimo di 3 minuti a chiamata, e il 38% fino a 5 minuti. Da gennaio 
questo rapporto si è invertito: il 37% parla fino a 3 minuti e il 60% sta al telefono fino a 5 minuti a 
chiamata.  

Infine, risulta in crescita anche il numero di sms inviati: fino a dicembre solo il 15% dei 
consumatori ne inviata sino a 10 al giorno, da gennaio questa percentuale è salita al 68%.  

*** 



 
 

 

 

Si prega cortesemente, qualora si volesse divulgare il comunicato, di inserire un link alla home 
page di SuperMoney: http://www.supermoney.eu/ 

SuperMoney - SuperMoney è l’unico portale web in Italia a permettere, in un solo sito, il confronto e la 
richiesta on line di prodotti bancari, assicurativi, utilities (telefonia ed energia). Grazie a SuperMoney è 
possibile risparmiare su assicurazioni auto, mutui, prestiti, conti correnti e conti deposito, tariffe 
energetiche e tariffe telefoniche. Leader di mercato nel proprio settore, SuperMoney è l’unico portale in 
Italia certificato da parte dell’Autorità Garante per le Comunicazioni (AGCOM) per la capacità di fare 
confronti veritieri e corretti sulle tariffe di telefonia e internet. 

 
Nota metodologica: 
Campione considerato: richieste di confronto  pervenute al portale http://cellulari.supermoney.eu/tariffe/ negli ul timi 

12 mesi. Non si tratta di un campione rappresentativo della popolazione italiana.  

 
Responsabili Comunicazione SuperMoney.eu: 

Alessandra Agostini  - alessandra.agostini@supermoney.eu – tel. 349 25 44 617 
Arina Drucioc– arina.drucioc@supermoney.eu  

 


